ПРОТОКОЛ

28.11.2023 г., №4
г. Верещагине», ул. Ленина, д. 26, каб. № 207

заседания координационного совета по делам инвалидов

Заместитель председателя комиссии -  Нохрин Дмитрий Анатольевич —
первый заместитель главы администрации Верещагинского городского округа;
Секретарь -  Балуева Татьяна Александровна -  ведущий специалист отдела
организационной работы и внутренней политики администрации
Верещагинского городского округа.

Присутствовали:
Члены комиссии:
Имполитова Татьяна Георгиевна -  руководитель аппарата администрации
городского округа;
Неволина Наталья Валерьевна -  начальник Управления имущественных,
земельных и градостроительных отношений администрации Верещагинского
городского округа;
Марамыгина Светлана Георгиевна -  начальник отдела культуры, молодежи и
спорта администрации Верещагинского городского округа;
Чуракова Ольга Александровна -  начальник отдела экономического развития
администрации Верещагинского городского округа;
Томилова Марина Анатольевна -  консультант отдела образования
администрации Верещагинского городского округа;
Рештого Елена Евгеньевна -  начальник МТУ №2 Минсоцразвития Пермского
края;
Шестаков Василий Иванович -  главный врач МБУ «Верещагинская
центральная больница»;
Плотникова Мария Сергеевна -  ведущий инспектор территориального отдела
по Верещагинскому городскому округу ГУ «Центр занятости населения»;
Кадочникова Инна Андреевна -  председатель районного общества инвалидов
Верещагинского городского округа;
Румянцева Галина Андреевна -  председатель районного общества глухих
Верещагинского городского округа;
Кузнецова Любовь Всеволодовна -  председатель районного совета ветеранов.

Приглашенные:
Третьякова Антонида Кирилловна -  секретарь МО ВОС;
Лопатина Светлана Владимировна -  председатель управляющего совета МБОУ
«ВОК»;
Бабич Галина Александровна -  социальный координатор филиала
государственного фонда «Защитники Отечества».

2
Повестка дня:

1. О проведении мероприятий, акций, посвященных Международному
Дню инвалидов (декаде инвалидов).

Докладчики: Марамыгина Светлана Георгиевна -  начальник отдела
культуры, молодежи и спорта; председатели местных общественных
организаций инвалидов (Кадочникова Инна Андреевна, Третьякова Антонида
Кирилловна, Румянцева Галина Андреевна).

2. Обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов и
других МГН по итогам 2023 года.

Докладчик: Каменских Ольга Николаевна -  начальник клиентской
службы на правах группы «г. Верещагино» ОСФР по Пермскому краю

3. О плане работы координационного совета по делам инвалидов на
2024 год.

Докладчик: Нохрин Дмитрий Анатольевич -  первый заместитель главы
администрации Верещагинского городского округа

1. СЛУШАЛИ:
Марамыгину С.Г.

О проведении мероприятий, акций, посвященных Международному Дню
инвалидов -  декаде инвалидов (план мероприятий прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Кадочникова И.А.

Планируем поучаствовать в декаде инвалидов по плану мероприятий
отдела культуры, молодежи и спорта.

На базе общества проводим мастер-классы по изготовлению сувениров к
декаде инвалидов и Новому году.

ВЫСТУПИЛИ:
Третьякова А.К.

Верещагинское общество слепых планирует участвовать в мероприятиях в
рамках декады инвалидов. На базе общества запланировано проведение
конкурсов: «С ВОСом по жизни», «Лучший чтец по шрифту Брайля», «С
компьютером на Ты». 29 ноября поедем в г. Кунгур на экскурсию по городу и
чаепитием с местной организацией общества слепых.

С ансамблем «Кудесник» победили в краевом конкурсе «Преодоление».

ВЫСТУПИЛИ:
Румянцева Г.А.

Планируем участие в декаде инвалидов 2023 года, пойдем на концерт, в
библиотеку. Проводим мастер-классы на базе общества: «Сундучок»,
«Игольница».

3
ВЫСТУПИЛИ:
Нохрин Д.А.

Какая численность в составе местных общественных организаций
инвалидов на территории Верещагинского городского округа?

Кадочникова И.А.
В обществе инвалидов Верещагинского городского округа -  125 человек.

Третьякова А.К.
В обществе глухих Верещагинского городского округа -  150 человек.

Румянцева Г.А.
В обществе слепых Верещагинского городского округа -  42 человека.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу культуры, молодежи и спорта направить план мероприятий

председателям местных обществ инвалидов, клуб «Росток», разместить на всех
информационных ресурсах.

1.3. Председателям местных обществ инвалидов организовать участие в
мероприятиях, посвященных декаде инвалидов 2023 года.

2. СЛУШАЛИ:
Каменских О.Н.
С 01 января 2023 года функции по финансированию расходных

обязательств по обеспечению инвалидов техническими средствами
реабилитации осуществляется за счет средств федерального бюджета и Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации,
предоставляется инвалидам по месту их жительства.

При выборе технического средства реабилитации Фонд пенсионного и
социального страхования Российской Федерации в настоящее время предлагает
воспользоваться электронным сертификатом. Данный сертификат оформляется
через личный кабинет гражданина, по которому бронируется определенная
сумма на приобретение технических средств. Цена технического средства
реабилитации формируется по последнему исполнительному контракту. Если
стоимость выше, то дополнительные средства для финансирования расходов на
приобретение необходимых технических средств реабилитации могут мыть
получены из иных источников, в том числе собственных средств.

На территории Верещагинского городского округа электронным
сертификатом начинают пользоваться, отзывы положительные.

Обратиться за электронным сертификатом можно электронно, через
МФЦ или в клиентскую службу г. Верещагино ОСФР по Пермскому краю в
соответствии с графиком работы, желательно по предварительной записи.

4
ВЫСТУПИЛИ:
Румянцева Г.А.

Инвалид обращался за приобретением технического средства, но сумма
оказалась выше, чем на электронном сертификате. Доплатить он не смог. Что
делать в данной ситуации?

Каменских О.И.
Вновь обратиться, право на приобретение технического средства он не

потерял.

Шестаков В.И.
Где можно посмотреть перечень технических средств реабилитации

инвалидов?

Каменских О.И.
Информация об устройствах, которые относятся к техническим средствам

реабилитации инвалидов размещена на информационных ресурсах Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
Нохрина Д.А.

План работы координационного совета по делам инвалидов на 2024 год
был всем направлен. Предложений не поступило.

РЕШИЛИ:
З.Е План работы координационного совета по делам инвалидов

утвердить.
3.2. Членам комиссии заседания координационного совета по делам

инвалидов, если имеются дополнительные вопросы, внести предложения и
направить на электронную почту для включения их в план работы в срок до
08.12.2023 г.

Секретарь

Председатель Д.А. Нохрин

Т.А. Балуева